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Anotace
Práce představuje pedagogicko-výchovný přístup jednoho

z historicky významných církevních otců Aurelia Augustina za použití

a studia jeho vlastních spisů, dostupných v českém jazyce. V úvodu je

vytyčen důvod, směr a cíl práce. Po krátkém představení životních událostí

z cizojazyčné literatury, vydané pro vnitřní účely řeholního řádu

sv. Augustina, se navazující nosná kapitola zabývá rozborem díla Křesťanská

vzdělanost. Po ní následují obdobné kapitoly: Katechetické spisy, O učiteli

a tento výběr z knižních zdrojů zakončuje spis O pořádku. Na základě takto

vybraných poznatků pro účel pedagogiky, vzdělávání a výchovy shrnuji

veškeré získané informace do kapitoly nazvané Augustinův odkaz. Závěrečná

část této bakalářské práce se věnuje na hodně obecné a subjektivní rovině

otázce ohledně přínosu tohoto alternativního konceptu pedagogiky podle

Aurelia Augustina pro dnešní český vzdělávací systém Jako inspirace je na

úplný závěr zmíněna vlastní zkušenost ze zúčastněného pozorování ve Škole

svatého Augustina v Praze.
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Summary
The work presents pedagogical-educational approach of one of the most

historically significant fathers of the Catholic Church Aurelius Augustinus.

The bachelor thesis is based on his own writings which are available in Czech

language. The introduction sets the direction and goal of the work as well as

the reason why this work was written. After a brief presentation of the life

events referenced in foreign literature published for the use within the

religious Order of St. Augustine, the bachelor thesis focuses on Augustin's

work - Christian Teaching. The approach to the following works: On

Christian Doctrine, The Teacher and On Order is similar as in the previous

chapter. The conclusion of all the findings for purpose of pedagogy within

Augustin's works is listed in the chapter called Augustine´s legacy. The final

part of this bachelor thesis focuses on the question about the benefit of

alternative concept of pedagogy by Aurelius Augustinus for today's Czech

educational system, though only on a very general and subjective level. For

inspiration the bachelor thesis mentions my own experience of participative

observation at the school of St. Augustine in Prague.

Keywords

Aurelius Augustine, education, learning, teaching, explication,
enlightenment, God, teacher, educator, understanding and authority.
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Úvod

Pro vzdělávací systém České republiky byl stěžejní koncept podle osvíceného

Jana Ámose Komenského, jenž položil základy pro celý školní systém.

Nicméně nepokládám za důležité zde vyjmenovávat jeho náležitosti a znaky.

Věřím, že se s ním každý měl možnost seznámit z vlastní zkušenosti a poté

přinejmenším ze společenského povědomí. Ačkoliv byl důmyslně vymyšlen,

ověřen letitou praxí a vypilováván co se týče použitelnosti, vnímám ho přesto

jako pro dnešní dobu nedostačující. Souhlasím tak s názorem uznávaného

Jana Patočky, který se odvážil na adresu Komenského zásad tvrdit, že se dnes

staly již trivialitami.1

Z veřejného mínění je cítit nespokojenost a veřejné statistiky ohledně

vzdělávání nejsou pro náš národ rozhodně příznivé natolik, že by se jimi dalo

pyšnit. Položila jsem si tedy otázku, jak tuto situaci změnit, kde hledat zdroj

pro nový pedagogicky-výchovný styl a mohl by poté teoreticky uspět při

plošném zavedení do českých škol?

Moderních stylů se mi nabízí bezpočet, já však zvolila autoritu, historickou

osobnost, od které bych na první pohled nečekala její přínos v těchto

vzdělávacích sférách, což ještě více podporuje můj zájem. Jako výhodu

vnímám i letopisnou dataci děl Augustina Aurelia a to ještě dříve před

zmiňovaného Komenského, takže nehrozí případné ovlivňování nebo

kopírování, čehož bych se obávala u modernějších konceptů.

Mým cílem je v první řadě objevit a prozkoumat pedagogické či výchovné

pohledy jednoho z největších církevních otců Aurelia Augustina z jeho

vlastních dostupných děl a spisů, co nejblíže se s těmito principy seznámit

a představit jejich jedinečnost za účelem možné alternativy pro vzdělávací

a výchovný systém. Přestože si uvědomuji, že obsah děl je teologického

1 PATOČKA, Jan. Komeniologické studie II. Sebrané spisy. Svazek 10. Praha: OIKOYMENH,

1998. ISBN 80-86005-03-4, str. 359
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zaměření a autorův přínos se nejčastěji vztahuje na učení a výchovu ve víře,

pokusím se tedy, aniž bych přitom vytrhávala jednotlivé aspekty z kontextu,

tyto zjištěné přístupy zobecnit. Případná použitelnost bude předmětem

závěrečné polemiky, doplněná o příklad z vlastní praxe v nedávno otevřené

augustiniánské škole v Praze.
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1 Představení

Bylo by poněkud nekorektní zde prezentovat dílo Augustina Aurelia a přitom

nemít ani malé povědomí o tom, kdy a jaký život vedl. Ne, že bychom se bez

základních informací neobešli, ale čistě z úcty k velikosti této osoby tuto

pasáž nemůžeme pominout. Pro účel této práce nevidím jako nutnost ba ani

potřebu věnovat samotnému životu rozsáhlou kapitolu, spokojím se tedy se

základní datací a informacemi, které mohou ať už přímo nebo nepřímo

souviset s pohledem na Augustina jakožto pedagoga a vychovatele.

1.1 Aurelius Augustinus jako žák

Aurelius Augustinus se narodil r. 354 ve městě Tagaste v dnešním Alžírsku,

nevěřícímu otci2 prahnoucím po vzdělání a oddané křesťance, sv. Monice.3

Vzdělávání v době římského impéria mělo jinou podobu, než jak ji známe

dnes. Tehdejší „školy“ nebo „univerzity“ byly provozovány jednotlivými

učiteli, jejich systém vyučování tak neměl pevnou formální strukturu. Školní

docházka se dělila na 3 úrovně podle zaměření učitelů, Augustin je dokončil

všechny:

1. začal v 6 letech v rodném Tagaste, kde byl vyučován až do svých 13 let

literátem neboli učitelem psaní. K běžným učebným metodám patřila rákoska.

2. od svých 14 do 16 let pod taktovkou učitele jazyka a latinské kultury

(v ang. originále „grammaticus“) v městě Madaura.

3. díky finanční pomoci svého patrona Romania mohl dokončit i poslední

stupeň rétoriky v Kartágu ve věku 20let.4

2 SVOBODA, Karel. Estetika svatého Augustina a její zdroje: Aurelius Augustinus

O pořádku- O učiteli. Vyd. 1. Praha: Nakl. Karolinum, 2000, 306 p. ISBN 80-246-0090-0, str. 9
3 MICHAEL MORAHAN O.S.A. Education An Augustinian Approach: based on Educación -

Estilo Agustiniano Pedro Rubio Bardón O.S.A. First Australian Edition. Coorparoo, Australia,
April 2001, str. 10

4 MORAHAN O.S.A. Education An Augustinian Approach, str. 8
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1.2 Aurelius Augustinus jako učitel

Po dokončení studií začal svoji profesní dráhu učitele druhého stupně

venkovské školy (grammaticus) v Tagaste. Zde se seznámil se svým kolegou

a celoživotním přítelem Alypiem, který stál u zrodu jeho význačných děl.

Během let 375-376 se odstěhovat do Kartága, kde otevřel školu rétoriky.5

Měl ale větší ambice a chtěl dosáhnout většího úspěchu, hledal také vnitřní

klid. Odjel tedy do Říma, kde roku 383 otevřel rovněž školu rétoriky, kterou

navštěvovali lépe vychovaní studenti než v Kartágu. Poté přišel jeho velký

úspěch — vyhrál veřejnou soutěž a byl oficiálně ustanoven veřejným

řečníkem v Miláně, což znamenalo vrchol jeho kariéry. Nicméně i přesto

mladého Augustina sžíral vnitřní nepokoj. Poté co studoval spisy

Neoplatonistů a sv. Pavla, zažíval osvícení, které ale vyvrcholilo zvláštní

událostí. Ta se mu přihodila, když se procházel po domácí zahradě. Slyšel hlas

dítěte, který ho nabádal, aby četl. Otevřel tedy Bibli a v náhodně nalezeném

textu našel odpovědi na své vnitřní otázky, které mu zcela změnily život.

Konvertoval, nechal se pokřtít a vzdal se svého postu řečníka. Ve svém

novém životě však vyučování nezanechal, jeho učitelský styl se odrážel v jeho

práci i nadále.6

5 MICHAEL MORAHAN O.S.A. Education An Augustinian Approach: based on Educación -

Estilo Agustiniano Pedro Rubio Bardón O.S.A. First Australian Edition. Coorparoo, Australia,
April 2001, str. 8


[…]

beings ‘on the way’, i.e. people searching, seeking ultimately for God and
an understanding of self. It is a unique approach involving being with others
and being at their service, of listening to the Teacher of all, and with a sense
of being ‘at school’ with all other human beings.

The relevance and power of his approach are the prime reasons for studying
Augustine’s reflections on education today.
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Opposite: Frescoes by Gozzoli from the Augustinian Church of
Saint Augustine, S. Gimignano, showing i) Augustine as a young
child with his parents Monica and Patricius being presented to
the schoolmaster, ii) Augustine teaching in Rome, iii) Augustine
travelling from Rome to Milan.
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Augustine As Student

The organisation of schooling in the late Roman Empire was quite differ-
ent from ours. ‘Schools’ or ‘Universities’ were run by individual teachers.
Therefore, in comparison to ours their educational system might seem to
be without much formal structure. However this was not quite so. School-
ing had three levels, based on the central figure of the kind of teacher
involved:

a) the litterator, or teacher of first letters,
b) the grammaticus, educator of language and Latin culture, and
c) the rethor or rethoricus, teacher of the “humanities”, with a special
emphasis on law and oratory.

Augustine the student completed all of these three stages of Roman educa-
tion. Certainly it was to his own great personal advantage in terms of the
skills he learnt but, as he tells it, not always happily.

He studied under the rod of the litterator in Tagaste, his native town, from
age six to thirteen (361-367).

Under the grammaticus he studied in Madaura, provincial capital of his
region, from age thirteen to sixteen (367-370).

Then his education was interrupted. After a break back with his family due
to a lack of finance, thanks to the help of his patron Romanianus he was
able to finish his studies as a student of rhetoric in Carthage, the North
African capital of the Empire, from age seventeen to twenty (371-374).

Augustine as Teacher

Having finished his academic preparation, Augustine began his profes-
sional life as teacher in a world convulsed and dominated by competition.

As a grammaticus he opened a rural school in his home town during the
course of 374-375. Amongst his first batch of students was his fellow
townsman Alypius, who was to become a great friend and companion
throughout his life.

During 375-376, again helped by Romanianus, he moved to Carthage and
opened a school of rhetoric. For seven long years he rode out the Carthagin-
ian storm as happily as he could. The student world was unruly. Inflation
was rife. His search for understanding led him down a variety of paths. He
was attracted to Manichaeism in this restlessness and he struggled with

As
Student

As
Teacher
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many issues. Perhaps in a search for peace or for greater success, he set off
to conquer Rome. He deceived his mother by departing under the guise of
going to farewell another, as she was opposed to his decision.

Arriving in Rome in the year 383, he opened a new school of rhetoric in
the capital of the Empire. Once again he was without much good fortune.
While the students of the capital were better behaved and calmer than those
of Carthage, they were also more street-wise and disappeared when it came
time to pay their fees!

Rome, however, was Rome. And in Rome a great opportunity arose:
a public competition to become the teacher of rhetoric in the Imperial
House in Milan. Although disadvantaged by being an ‘African’, Augustine
was encouraged by his friends to put himself forward. With the help of
some influential Roman Manichaeans, he competed successfully and was
appointed Public Orator at Milan.

Full of hope and fear, he moved to Milan in the year 384. He had reached
the peak of his profession, but his mental anguish continued and he was
tormented by ongoing personal restlessness.

He was fortunate in being able to hear Saint Ambrose, Bishop of Milan,
speak and then to meet him. He was reunited with his mother, who arrived
from Africa in 385. His own interior growth, as well as the enlightenment
he was gaining about the nature of God from the writings of Neoplatonist
philosophy and those of Saint Paul, led him towards finding the answer to
his search in the Christian faith.

The final promptings came through the voice of a child. Distraught with his
inner struggles, he was in the garden of his lodgings in Milan when he heard
the chanting of a child: ‘Take and read. Take and read.’ He picked up a
book of the writings of Saint Paul and found himself reading from Romans:

“Not in dissipation and drunkenness nor in orgies of self centred pleasure or
lewdness, not in arguing and jealousy; but put on the Lord Jesus Christ, and
make no provision for the flesh or the gratification of your desires.” He then
completely rejected his former life and its preoccupations. He embarked on
a totally new adventure. He converted to faith in Jesus Christ. As a conse-
quence of this, he resigned his role of Public Orator and abandoned his pro-
fessional career in the summer of the year 386.

He then began to find a new peace and understanding in his life, bringing
to a close his twelve year professional career as a teacher. He was not, how-
ever, to leave teaching behind.
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Augustine as Parent - Father to his son

Augustine had a son called Adeodatus. Bright and very gifted intellectually,
he died prematurely, just seventeen years old, cutting short a promising
life.

As a father, Augustine loved his son dearly. He devoted a great deal of
his energy to teaching his son. To him he dedicated his work called “The
Teacher”, a rich source of educational insight.

Augustine dialogued in depth with Adeodatus, as his father and teacher.
We have Augustine’s written recollections of many of these interactions.
In these, more often than offering answers, he led Adeodatus to more ques-
tions. Rather than satisfying his curiosity, Augustine provoked and stimu-
lated his capacity for initiative. Rather than insisting Adeodatus study from
a sense of duty, he encouraged his son to do things for their own sake.
While respecting his son’s originality, he subjected him to the discipline of
good order. He put into practice that basic principle he so often repeated in
his writings: learning should begin with exploration and appreciation, and
it should culminate in the discovery and joy of understanding and knowing
the truth about something.

Augustine’s experience in his own family seems also to have had its influ-
ence upon him. He shared with Patricius, his father, a desire for education
and the intellectual life. With Monica, his mother, he eventually came to
share the gift of unyielding perseverance and a commitment to love at any
price. In some sense, he combined something from the character of these
two: head and heart, truth and love.

As
Parent

Opposite: Fresco of Augustine from the Lateran Palace in Rome.
Painted within a lifetime of his death, it is the oldest known
depiction of Augustine.