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Předkládaná bakalářská práce splňuje základní formální požadavky na bakalářskou práci po-
kud za závěr práce považujeme kapitolu sedmou, nazvanou ”Aplikace dnes?” (viz dále). Celková
stylistická úroveň práce je dobrá, po stránce gramatické upozorňuji na dvě hrubé chyby (s. 48
”profesy”, s. 54 ”vytál” namísto ”vítal”), špatný termín na s. 14 (”Neoplatonistů”), několik chy-
bějících větných čárek a chybějících písmen či jejich záměnu (chyby jsou označeny v tištěném
vydání práce, které jsem měla k dispozici). Odkazy na prameny jsou psány dle normy.
Autorka pracovala jen s velmi omezeným počtem literatury a pramenů, nicméně vzhledem k vy-
tčenému cíli a metodě práce a k tomu, že autorka ve vybraných dílech pracovala i s rozsáhlými
úvody z řad renomovaných odborníků na dílo Aurelia Augustina, je výběr literatury a pramenů
ještě přijatelný.
Cíl práce autorka popisuje v Úvodu: ”objevit a prozkoumat pedagogické či výchovné pohledy
... Aurelia Augustina z jeho vlastních dostupných děl a spisů, co nejblíže se s těmito principy
seznámit a představit jejich jedinečnost za účelem možné alternativy pro vzdělávací a výchovný
systém” (s. 11).
Dále je práce členěna do sedmi kapitol, kdy po představení Augustina jako historické osobnosti,
jako žáka, učitele a otce, následuje práce s jeho spisy Křesťanská vzdělanost (kap. 2), Kateche-
tické spisy (kap. 3), O učiteli (kap. 4), O pořádku (kap. 5), dále na základě analýzy těchto spisů
provedené souhrnné zpracování Augustinova pedagogického odkazu a již zmíněná závěrečná ka-
pitola sedmá, s podkapitolou shrnující také praxi a poznatky z nové augustiniánské školy v Praze.
Z obsahového hlediska mám námitky vůči výroku na s. 18, kde je odkázáno na domněnku, že Pla-
tón a Pythagoras čerpali z ”křesťansko-židovské literatury”, což v případě křesťanství již z pros-
tého historického důvodu není možné. Dále pak k tvrzení na s. 34, kdy autorka odkazuje na
Augustinova slova o jediném opravdovém učiteli - Bohu. Autorka nikde neodkazuje na to, že to
není původně Augustinova myšlenka, proto odtud plyne má otázka k obhajobě.

Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: C
Zdůvodnění, závěr:
Autorka splnila vytčený cíl práce, jsem přesvědčena, že ve své práci skutečně přináší vhodné
inspirace i pro současnou pedagogickou praxi.
Jako nedostatky práce vidím neopravené gramatické chyby, přejímání informací z příliš omeze-
ného počtu zdrojů, vytčený obsahový nedostatek a netradiční pojetí závěru - shrnutí v kapitole,
v níž je uvedena též reflexe z konkrétní augustiniánské školy.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Kde pramení Augustinova připomínka o jediném skutečném učiteli - Bohu?
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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